[bookmark: _GoBack]《淮安市水资源保护规划（征求意见稿）》内容解读
为深入贯彻落实习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路和关于治水的重要讲话指示批示精神，强化水资源刚性约束，加强水资源保护工作的顶层设计，保护水资源和水生态，推动新阶段淮安水利高质量发展，根据《中华人民共和国水法》《省水利厅关于开展全省水资源保护规划编制工作的通知》等要求，淮安市水利局会同市有关部门起草了《淮安市水资源保护规划（征求意见稿）》（以下简称《规划》）。现将有关事项说明如下：
一、编制背景
（一）编制水资源保护规划是有关法律法规的要求。依据《中华人民共和国水法》第十四条，水资源保护规划作为专业规划内容之一，将为今后一段时期淮安市水资源管理与保护工作开展提供重要根据，对于保障饮用水安全和水生态安全、支撑经济社会可持续发展具有积极的现实意义。
（二）编制水资源保护规划是推动淮安市水利高质量发展的需要。随着淮安市经济社会的快速发展，水资源供需矛盾日渐突出。为全面提升水资源利用质效，推动水利高质量发展，围绕“十四五”水利、生态文明、环境基础设施等发展规划，结合水资源管理与保护现状，编制《规划》十分必要。
（三）编制水资源保护规划是政府部门行政决策的依据。《规划》紧密围绕淮安市经济发展水平及水资源保护现状，明确了规划目标，制定了工作任务，科学拟定了工程与非工程措施，以全面提升水资源对淮安市打造“绿色高地、枢纽新城”的支撑和保障能力。
二、《规划》主要内容
全文分为五部分，主要内容如下：
（一）现状调查。对淮安市水资源量、水资源质量、水生态及开发利用状况开展调查评价，分析水资源保护和水资源管理现状，结合面临形势，提出存在问题，明确规划方向。
（二）总体要求。总体目标是加快构建与淮安市经济社会发展相适应的水资源管理与保护体系，实现水资源可持续利用。到2030年，水生态指标中重点河湖主要控制断面生态水位（流量）保障程度达到90%，地下水取水总量控制在2120万m³，地下水水位控制达到100%；水环境指标中集中式水源地水质达标率达到100%，河湖主要控制断面水质达标率满足省级年度目标要求，湖库营养状态控制在轻度富营养~中营养。
（三）主要任务。考虑淮安市经济社会发展和生态环境保护需求，从河湖建设管护、水生态环境保护与修复、饮用水源地管理与保护、地下水资源保护等方面明确具体规划任务。对照水资源管理制度，从水资源监测能力建设、应急能力建设方面提出具体需求，强化水资源管控。
（四）重点工程。《规划》提出了水资源保护、水资源管理及水资源监测能力建设等3类重点工程。其中，水资源保护类项目，包括水生态修复工程、城乡水系连通、饮用水源地保护工程等。水资源管理类项目，包括取水工程（设施）规范化管理、水资源监测预警、水资源管理信息系统运维等。水资源监测能力建设类项目，包括监测站网建设、水环境监测能力建设等。
（五）保障措施
《规划》提出了拓宽融资渠道，强化监督考核，提升技术保障，建立协作机制，强化社会监督五项保障措施。

淮安市水利局
2024年4月27日
 (
—
2
 —
)